
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

Leia-se: CONCEDER 15 (quinze) dias
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 23 de setembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 583707

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 145/2020, GAB/IMETROPARÁ, 23 de setembro de 
2020.
Dispõe sobre Interrupção de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO Portaria nº 121/2020, GAB/IMETROPARÁ, 25 de agosto 
de 2020, publicada no DOE nº 34.326 de 27 de agosto de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER, a contar de 28/09/2020, por necessidade de ser-
viço, 11 (onze) dias do gozo de férias do servidor JAYME CELSON BENTES 
CANTO, matrícula nº. 406, ocupante do cargo de Diretor Técnico, referente 
ao período aquisitivo 14/01/2019/2020, para gozo oportuno.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de setembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 583713

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 028/2020 de 04 de Agosto de 2020, Publicada 
no DOE nº 34.301 de 05/08/2020.
Onde se lê:

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 03/08/2020 a 07/08/2020 4 1/2

Leia-se:
Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 03/08/2020 a 07/08/2020 4 1/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 583555
Errata da Portaria nº 029/2020 de 04 de Agosto de 2020, Publicada 
no DOE nº 34.301 de 05/08/2020.
Onde se lê:

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Ana Tereza Gama de Souza 5953834-1 Coordenadora Operacional 03/08/2020 a 
07/08/2020 3 1/2

Silbene Cristina Lisboa da Conceição 5952039-1 Gerente Regional 03/08/2020 a 
07/08/2020 3 1/2

Leia-se:
Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Ana Tereza Gama de Souza 5953834-1 Coordenadora Operacional 03/08/2020 a 
07/08/2020  4 1/2

Silbene Cristina Lisboa da Conceição 5952039-1 Gerente Regional 03/08/2020 a 
07/08/2020 4 1/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 583543

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 681/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 

07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2020/640729 de 26/08/2020 – 
COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, ma-
trícula nº. 6696/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestru-
tura – Engenheiro Civil, lotado na Coordenadoria de Avaliação e Perícia; 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/09/2020 a 13/10/2020; 
referente ao triênio 2003/2006.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 14/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 583435
Portaria nº. 678/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando o Processo nº. 2020/656288 de 31/08/2020 – PROTOCOLO/
SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO, matrícula 
nº. 3281124/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, lotada na Diretoria Admi-
nistrativa; 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 13/09/2020 
a 11/12/2020; referente aos triênios 2006/2009 e 2012/2015.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 583436

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº. 688/2020, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/747187, de 23/09/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO Ma-
trícula nº. 5936254/2; Cargo/Função: Coordenador, ocupante do Cargo de 
Coordenador, como fi scal de obra referente ao Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

059/2020 CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA.
Contratação de empresa especializada para Execução da Conclu-
são do Sistema de Abastecimento de Água no município de Brejo 

Ponta de Pedras/PA.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 583761
Portaria nº. 687/2020, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/750616, de 23/09/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

059/2020 TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI EPP

Contratação de empresa especializada para Implantação e Infra 
Estrutura Viária de vias Urbanas no município de Brejo Grande 

do Araguaia/PA.


